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Prishtine, me 11shkurt 2014
Nr.ref.:RKs51/14

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. K018/14

Parashtrues

Vesna Mikie dhe 20 deputete te tjere te Kuvendit te Repuhlikes se
Kosoves

Kerkese per "[...J interpretim te dispozitave te Kushtetutes se Kosoves
lidhur me vendet e rezervuara per perfaqesuesit e komuniteteve qe nuk

jane shumice ne Kosove"

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues jane: Vesna Mikic, Petar Miletic, Jelena Bontic, Kostic Biserka,
Sasa Milosavljevic, Jasmina Zivkovic, Emilija Redepi, Albert Kinolli, Danush
Ademi, Sasa Dokic, Hamza Balje, Milivoje Stojanovic, Vesimir Stojanovic,
Xhevdet Neziraj, Miifera ~inik, Fikrim Damka, Enis Kervan, Boban Todorovic,
Murselj Haljilji, Etem Arifi dhe Goran Marinkovic, te gjithe deputete te
Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: parashtruesit e
kerkeses).



Objekti i ~eshtjes

2. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte kerkesa per "interpretim te dispozitave te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) lidhur
me vendet e rezervuara per perfaqesuesit e komuniteteve qe nuk e perbejne
shumicen ne Kosove", perkatesisht, nese "[...] komunitetet kane te drejte edhe
per nje mandat tjeter te vendeve te rezervuara, se bashku me vendet e
garantuara, ne perputhje me nenin 148, Kapitullin XIV [Dispozitat
Transicionale per Kuvendin e KosovesJ te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves te dates 15.06.2008, per mandatin e radhes, gjegjesisht per zgjedhjet
e ardhshme parlamentare, te cilat do te mbahen ne vitin 2014".

Baza juridike

3. Kerkesa bazohet ne nenin 113 te Kushtetutes dhe ne rregullin 56.2 te
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

4. Me 31 janar 2014, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykate.

5. Me 3 shkurt 2014, kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KOI8/14, caktoi gjyqtaren
Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin Nr. KSH. K018/14 caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Arta Rama-Hajrizi.

6. Me 4 shkurt 2014, Gjykata i njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses
dhe e informoi Kuvendin e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kuvendi) lidhur me kerkesen.

7. Me 10 shkurt 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i paraqiti Gjykates rekomandim per papranueshmerine e kerkeses.

Deklaratat e parashtruesve

8. Parashtruesit kerkojne nga Gjykata qe te interpretoje nese komunitetet, qe nuk
jane shumice ne Kosove, kane te drejte te perfitojne nga sistemi i vendeve te
rezervuara edhe nje mandat tjeter ne Kuvendin e Republikes se Kosoves,
perkatesisht mandatin e radhes, per zgjedhjet e ardhshme parlamentare ne
vitin 2014. Kerkesa e tyre lidhet me nenin 148 te Kapitullit XIV [Dispozitat
Transicionale] te Kushtetutes.

9. Parashtruesit i referohen nenit 3, paragrafi 2, te Propozimit Gjitheperfshires
per Marreveshjen per Statusin e Kosoves, ku thuhet: "Per dy (2) mandatet e
para zgjedhore, Kuvendi i Republikes se Kosoves do te kete njezet (20) vende te
rezervuara per perfaqesim te komuniteteve qe nukjane shumice ne Kosove ne
menyren si vijon: Dhjete (10) vende do t'u ndahen partive, koalicioneve,
nismave qytetare dhe kandidateve te pavarur, qe jane deklaruar se
perfaqesojne komunitetin Serb te Kosove, dhe dhjete (10) vende do t'u ndahen
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komuniteteve te tjera si vijon: komunitetit Rom nje (1) vend; komunitetit
Ashkali nje (1) vend; komunitetit Egjiptian nje (1) vend; dhe nje (1) vend shtese
do t'ijepet komunitetit Rom, Ashkali ose Egjiptian, icili ka numrin me te madh
te votave te pergjithshme; komunitetit Boshnjak tri (3) vende, komunitetit
Turk dy (2) vende dhe komuniteti Goran nje (1) vend. (:do vend ifituar permes
zgjedhjeve, do te jete vend shtese, pervec; dhjete (10) vendeve te rezervuara qe
u ndahen perkatesisht komunitetit Serb te Kosoves dhe komuniteteve te tjera".

10. Parashtruesit, me tej, i referohen nenit 148 [Dispozitat Transicionale per
Kuvendin e Kosoves] te Kushtetutes, i cili parasheh: "Per dy (2) mandatet e
para zgjedhore, Kuvendi iRepublikes se Kosoves do te kete njezet (20) vende te
rezervuara per perfaqesim te komuniteteve qe nukjane shumiee ne Kosove ne
menyren si vijon: Dhjete (10) vende do t'u ndahen partive, koalieioneve,
nismave qytetare dhe kandidateve te pavarur, qe jane deklaruar se
perfaqesojne komunitetin Serb te Kosove, dhe dhjete (10) vende do t'u ndahen
komuniteteve te tjera si vijon: komunitetit Rom nje (1) vend; komunitetit
Ashkali nje (1) vend; komunitetit Egjiptian nje (1) vend; dhe nje (1) vend shtese
do t'ijepet komunitetit Rom, Ashkali ose Egjiptian, ieili ka numrin me te madh
te votave te pergjithshme; komunitetit Boshnjak tri (3) vende, komunitetit
Turk dy (2) vende dhe komuniteti Goran nje (1) vend. (:do vend ifituar permes
zgjedhjeve, do te jete vend shtese, pervec; dhjete (10) vendeve te rezervuara qe
u ndahen perkatesisht komunitetit Serb te Kosoves dhe komuniteteve te tjera".

11. Ne kete drejtim, parashtruesit pretendojne se "Pavaresisht nga pika 1 e ketij
neni, mandati ekzistues ne kohen e hyrjes ne fuqi te kesaj Kushtetute do te
konsiderohet si mandati i pare zgjedhor i Kuvendit, ne rast se ky mandat zgjat
per se paku dy vite nga dita e hyrjes ne fuqi te kesaj Kushtetute". Prandaj,
parashtruesit konsiderojne se "[...J mandati i pare nuk mund te trajtohet si
mandat i plote, sepse ne Propozimin Gjitheperfshires per Marreveshjen per
Statusin e Kosoves thuhet - pas miratimit te Kushtetutes dhe mandati ishte i
shkurtuar".

12. Perve<; kesaj, parashtruesit pretendojne se "[...J shkurtimi i mandatit dhe
zbatimi retroaktiv eshte ne kundershtim me te drejtat e njeriut dhe te drejtat e
komuniteteve, gjegjesisht qe vendimet ne perputhje me Kushtetuten dhe
Propozimin Gjitheperfshires per Marreveshjen per Statusin e Kosoves jane te
vlefshme per dy mandate dhe vetem pas miratimit te Kushtetutes".

Pranueshmeria e kerkeses

13. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesve, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesit i kane
permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te
specifikuara me tej ne Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe ne Rregulloren e
punes.

14. Ne kete drejtim, Gjykata vlereson nese parashtruesit jane pale e autorizuar per
dorezimin e kerkeses perkatese.

15. Ne rastin ne fjale, parashtruesit kerkojne nje interpretim per menyren e
zbatimit te dispozitave te caktuara te Kushtetutes lidhur me vendet e rezervuara

3



per perfaqesuesit e komuniteteve qe nuk e perbejne shumicen ne Kosove. Ne
vec;anti, parashtruesit pyesin nese komunitetet kane te drejte edhe per nje
mandat te vendeve te rezervuara se bashku me vende te garantuara, ne baze te
nenit 148 [Dispozitat Transicionale per Kuvendin e Kosoves] te Kushtetutes per
mandatin e ardhshem ne lidhje me zgjedhjet e pergjithshme qe do te mbahen
gjate vitit 2014.

16. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1te Kushtetutes, i cili parasheh:
"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar".

17. Gjykata veren se parashtruesit kerkojne nje interpretim te zbatueshmerise se
nje dispozite kushtetuese lidhur me zgjedhjet e ardhshme parlamentare.
Dispozita kushtetuese ne fjale eshte neni 148 i Dispozitave Transicionale, i cili
ishte fshire nga Kushtetuta e Kosoves me Vendimin e Kuvendit nr. 04-V-436, te
7 shtatorit 2012.

18. Parashtruesit konkretisht pohojne se neni 148 kishte per qellim te zbatohej per
dy mandate zgjedhore te Kuvendit te Kosoves dhe se mandati i pare zgjedhor
nuk duhet te llogaritet si mandat i plote ne kohen e hyrjes ne fuqi te
Kushtetutes. Ne arsyetimin e parashtruesve, kjo do te nenkuptonte se sistemi i
vendeve te rezervuara per pjesetaret e komuniteteve joshumice, te perfshira ne
nenin 148, do te vazhdonte te zbatohej pas zgjedhjeve te ardhshme per
Kuvendin e Kosoves, te caktuara per vitin 2014. Parashtruesit argumentojne se,
nese sistemi i vendeve te rezervuara nuk vazhdohet ne mandatin e ardhshem te
Kuvendit, kjo do te perbente nje shkelje te te drejtave te njeriut te komuniteteve
joshumice. Parashtruesit nuk saktesojne se cilat te drejta te njeriut do te
shkeleshin as se si do te shkeleshin keto te drejta.

19. Ndryshe, mund te kuptohet qe parashtruesit kerkojne nje interpretim abstrakt
te kuptimit te fshirjes se nenit 148 nga Kushtetuta, perkatesisht se dispozitat e
tij ne lidhje me zbatueshmerine e tij per mandatet e Kuvendit ne njefare menyre
do te kishin mbijetuar fshirjen e ketij neni dhe do te zbatoheshin ende.
Megjithate, edhe ne kete kuptim, kerkesa e parashtruesve per interpretim nuk
ka asnje baze kushtetuese. Sic;kuptohet nga Gjykata, sa i perket kerkeses per
interpretim ne lidhje me dispozitat e Kushtetutes, nuk ka dispozite kushtetuese
qe autorizon deputetet e Kuvendit per te sjelle nje kerkese te tille ne Gjykate.

20. Gjykata rithekson se, sipas nenit 93 (10) [Kompetencat e Qeverise] te
Kushtetutes, "Qeveria ka keto kompetenca: mund te referoje c;eshtje
kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese". Per me teper, ne rastin Nr. K098/11,
Gjykata gjeti se "Sipas nenit 93 (10) te Kushtetutes, Qeveria mund te referoje
c;eshtje kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese. Nese c;eshtjet jane c;eshtje
kushtetuese, atehere Qeveria do te jete pale e autorizuar dhe kerkesa do te jete
e pranueshme" (Shih rastin K098/11, Parashtruesi: Qeveria e Republikes se
Kosoves, Aktgjykimi i 20 shtatorit 2011).

21. Per me teper, Gjykata po ashtu rithekson se, ne baze te nenit 84 (9)
[Kompetencat e Presidentit] te Kushtetutes, "Presidenti i Republikes seKosoves
mund te referoje c;eshtjekushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese".
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22. Ne kete drejtim, Gjykata veren se kompetencat e organeve shteterore
kushtetuese duhet te ushtrohen sipas dispozitave te Kushtetutes.

23. Duke pasur parasysh dispozitat e cituara te Kushtetutes, Gjykata konkludon se
parashtruesit nukjane pale e autorizuar per te parashtruar nje kerkese te tille.

24. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesve eshte e papranueshme, ne pajtim me
nenin 113.1 te Kushtetutes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.1 te Kushtetutes dhe ne mbeshtetje
te rregullit 56.2 te Rregullores se punes, me 10 shkurt 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne perputhje me
nenin 20 (4) te Ligjit;

IV. TE DEKLAROJE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuese

Snezhana Botusharova
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